des choses saintes, est soumis par conséquent à l'Eglise
;
qu'ils aient

devant les veux les lois faites par l'Eglise sur cette matière , et qu'ils

obéissent religieusement et exactement à celles de l'exécution desquelles

dépendent la force , la vertu de l'alliance. Qu'ils prennent garde

d'admettre sous aucun rapport rien de contraire aux ordonnances des

canons et aux décrets des conciles , et qu'ils se persuadent bien que

les mariages ont une issue malheureuse quand ils sont formés contre

la discipline de l'Eglise , ou sans avoir invoqué Dieu , ou par la seule

ardeur des passions , sans que les époux aient songé au sacrement

et aux mystères qu'il signifie.

Nous arrivons actuellement à une autre cause des maux dont nous

gémissons de voir l'Eglise affligée en ce moment , savoir, à cet ni-

différentisme ou cette opinion perverse qui s est répandue de tout

coté par les artifices des méchans , el d'après laquelle on pourrai!

acquérir le salut éternel par quelque profession de toi que ce sml .

pourvu que les mœurs soient droites et honnêtes;. Il ne vous sera pas
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extimesçant
,
qui e religione qualibet palere ad portum beatitudinis

aditum comminiscuntur , repulentque animo ex ipsius Servatoris tes-

timonio , esse se contra Christimt, quia cum Christo non sunt (1),

seque infeliciter dispergere
,

quia cum ipso non colligunt ; ideoque

absque duhio œternum esse perituros , nisi teneant Catholicam fi-

dem, eamque intégrant, inviolatamque servaverint (2) . Hieronymum

audiant
,
qui , cum in très partes scliismate scissa esset Ecclesia, nar-

rât , se tenacem propositi
,
quando aliquis rapere ipsum ad se nile-

batur , constanler clamitasse : Si quis Cathedra? Pétri jungitur
,

meus est (3). Falso autem sibi quisblandirelur, quod et ipse in aqua

sit regeneratus. Opportune enim responderet Augustinus (-4) : Ipsam

formant habet etiant sarmentiim
,
quod prœcisum est de vite : sed

quid Mi prodest forma, si non vivit de radiée ?

Atque ex hoc putidissimo inctifferentismi fonte absurda illa nuit

ac erronea sententia , seu potius deliramentum , asserendam esse ac

vindicandam cuilibet lihertatem conscientiœ. Cui quidem pestilen-

tissimo errori viam sternit plena illa, atque immoderata libellas opi-

nionum
,

quae in sacrae , et civilis rei labem late grassatur , dictilan-

tibus per sumniam impudentiain nonnullis , aliquid ex ea commodi

in Religioneinpromanare. Atqnœ pejor mors animée, quant libertas